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SLOVO ÚVODEM
Vážení spoluobčané,
znovu nadešel čas Vánoc, klidu 

a  míru. Pro naše děti čas vánočních 
prázdnin a vyhlížení Ježíška. Pro mnohé 
z nás je to po celém roku snažení, stre-
su a spěchu čas na to zastavit se a užít si 
krásné společné chvíle s  těmi, kteří nás 
celý rok podporují a bez kterých bychom 
si nedokázali život ani představit.

Je to jako včera, co jsme si společně 
skleničkou přiťukli a popřáli šťastný nový 
rok 2022, a už jsme společně rozsvěceli 
vánoční strom, požehnali novému betlé-
mu a zahájili advent zpěvem koled s na-
šimi dětmi z  mateřské a  základní školy. 
Konec roku, to je čas na to zamyslet se 
nad tím, co nám uplynulý rok přinesl. Ka-
ždý z  nás si vybaví spoustu společných 
i osobních úspěchů. Opět se mnozí z nás 
aktivně zapojili do kulturního života 
naší obce. Asi v  každé rodině se najde 
někdo, kdo se ve svém volném čase ne-
malou měrou podílel na reprezentaci 
obce nebo rozvoji a  obohacení našeho 
kulturního života. Jsou tu i ti, jejichž vý-
znamnou úlohu pro chod obce ne vždy 
náležitě doceníme. Vám všem za to patří 
velký obdiv a dík.

HARTVÍK
OVICE
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www.hartvikovice.cz

Společně se zpravodajem dostáváte také vánoční perníček, pro radost v této nelehké době. 

Ať se Vám líbí a dobře chutná.

Noví občánci
V letošním roce jsme již přivítali do naší obce celkem 8 dětí.
První VÍTÁNÍ v  tomto roce se konalo v  neděli 26. 6. 2022, 

kdy jsme vítali Annu Karáskovou, Jakuba Konečného, Soňu Ha-
drabovou a Davida Mahela.

Druhé VÍTÁNÍ jsme naplánovali na neděli 20. 11. 2022 a při-
vítali jsme Adélu Svobodovou, Ondřeje Holešinského, Elišku 
Móczárovou a Annu Tručkovou.

V tomto roce se ještě narodili, ale zatím čekají na své přiví-
tání v červnu 2023: Štěpán Černý, Lukáš Ryska a Bořek Kunca.

Rodiče dětí se zapsali do kroniky a  obdrželi peněžitý dar 
2  000  Kč a  hračku. Jako již tradičně dětem zarecitovaly děti 
z místní mateřské školky.

Rodičům přejeme, aby jejich miminko přineslo do jejich 
rodiny hodně lásky, smíchu a něhy. Ať s ním prožívají mnoho 
radosti a šťastných chvil. Ať je zdravé a roste jako z vody!

Nikdo v tuto chvíli nedokáže říct, co 
nám dnešní, ne příliš lehká doba přinese, 
nicméně se pokusme hodit obavy a sta-
rosti za hlavu a naplno si užít vánoční čas.

Přeji Vám spokojené prožití svátků 

vánočních, dětem bohatého ježíška a do 
nového roku mnoho spokojenosti, ra-
dosti a úspěchů.

Zdeněk Nováček
starosta obce
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 Soňa Hadrabová Soňa Hadrabová Ondřej Holešinský Ondřej Holešinský

 Anna Tručková Anna Tručková Anna Karásková Anna Karásková Adéla Svobodová Adéla Svobodová

 David Mahel David Mahel Jakub Konečný Jakub KonečnýEliška MóczárováEliška Móczárová
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
V roce 2022 nás bohužel 

opustili tito naši občané

Blažková Bronislava, 14. 3. 2022
Nováčková Božena, 10. 8. 2022
Procházka Vítězslav, 10. 8. 2022
Heller Marek, 31. 8. 2022

Tomešková Marie, 85 let
Lukáš František, 85 let
Hošková Anežka, 85 let
Růžičková Františka, 80 let
Bilčík Jan, 80 let
Kotounová Milada, 75 let
Vlk Josef, 75 let
Vlk Pavel, 75 let
Urbánek Antonín, 75 let
Horký Karel, 75 let
Sýkorová Vladimíra, 75 let
Sýkora Milan, 75 let

Čaňková Stanislava, 75 let
Outulný Svatoslav, 75 let
Rous Jaroslav, 70 let
Pokorný Karel, 70 let
Matoušek Oldřich, 70 let
Outulný Čestmír, 70 let
Dvořák Josef, 70 let
Suchý Ivan, 70 let
Ventrubová Věra, 70 let
Mrázová Bohumila, 70 let
Adamová Květoslava, 70 let
Vlková Marie, 70 let

Vlk Jiří, 65 let
Dvořák Miroslav, 65 let
Heralecký Josef, 65 let
Kafka Lubomír, 65 let
Smitalová Jarmila, 65 let
Kratochvílová Věra, 65 let
Korčeková Ivana, 65 let
Hadraba Lubomír, 65 let
Holčapek František, 65 let
Tručka Otto, 60 
Zezulová Jana, 60 let
Záboj Josef, 60 let
Hošek Petr, 60 let

Jiří Polehla, Hartvíkovice a Viktorie Kalinová, Horoměřice.
Sňatek 8. května 2021 (oslava v roce 2022).

Tereza Kadlecová, Hartvíkovice a Michal Babuněk, Koněšín.
Sňatek 18. června 2022.

Simona Brachová, Hartvíkovice a Luděk Matoušek, Třebíč.
Sňatek 25. června 2022.

Alena Runkasová, Valeč a Vítězslav Rous, Hartvíkovice.
Sňatek 9. července 2022. 

Jubilanti v roce 2023

Novomanželé

Manželé BabuňkoviManželé BabuňkoviManželé RousoviManželé RousoviManželé MatouškoviManželé Matouškovi

Manželé PolehloviManželé Polehlovi
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Výzdoba v obci
Již čtvrtým rokem se snažíme zkrášlo-

vat naši obec. Jsem moc ráda, že se do této 
činnosti zapojují i  někteří místní občané. 
Někdo vypěstuje kytky na výzdobu, jiný 
donese dýně, sáňky, kolo nebo nám daru-
je stromky na zimní výzdobu. Všem těmto 
občanům patří velké díky. 

Na jaře jsme už naposledy vytáhli naše 
tradiční zajíce se slepicemi a vytvořili veli-
konoční keř. Poté následoval známý čaro-
dějnický slet, který jsme vyměnili za roz-
kvetlé letní kolo a rozkvetlé truhlíky.

Na podzim jsme obměnili výzdobu 
a  přidali podzimní paní z  přírodního ma-
teriálu. Po drakiádě jsme upevnili na strom 
i velkého draka. Drak byl vytvořený z rukou 
a ručiček rodičů a dětí jako symbol společ-
né spolupráce v obci.

Před první adventní nedělí se na lípě 
objevila opět Ježíškova pošta se skřítkem 
Harťálkem, ke které jsme nastěhovali dře-
věné sněhuláky a  v  pátek před první ad-
ventní nedělí se rozzářil náš vánoční strom, 
sedmimetrový sněhulák a vánoční ozdoby 

na pouličním osvětlení. Letošní novinkou 
je nový osvětlený betlém s živými ovečka-
mi, vánoční stánek a výstava modelů leta-
del a vrtulníků na zábradlí u rybníku Žák.

Ještě jednou moc děkujeme všem 
spoluobčanům, kteří se jakkoliv podíleli 
na tvorbě a  přípravách výzdoby. Radě-
ji nebudu vypisovat jmenovitě, abych 
na někoho nezapomněla, protože vás je 
opravdu hodně. Za veškerou výzdobou 
v obci, hlavně tou vánoční, se skrývá velké 
úsilí nikoliv jednotlivce, ale spousty ochot-
ných lidí, kteří nezištně pomáhají ve svém 

volném čase. Velké díky ale patří Vlastimilu 
Sedláčkovi, který nám daroval nový krásný 
betlém, vánoční stánek na svařák, vytvořil 
výše zmiňovanou leteckou modelovou 
výstavu a snaží se naši obec stále podpo-
rovat. Začátkem příštího roku společně 
vyhlásíme soutěž o let vrtulníkem. Do slo-
sování bude zařazený každý, kdo se naučí 
a vyjmenuje všechny typy vystavených 
letadel a vrtulníků. Naším společným hes-
lem je „Hezké Hartvíkovice ještě krásnější“.

Bc. Michaela Požárová
místostarostka obce

 Zima Zima Nový betlém Nový betlém

 Podzim Podzim Léto Léto Ježíškova pošta a vánoční výzdoba Ježíškova pošta a vánoční výzdoba

 Čarodějnice Čarodějnice Jaro Jaro Drak Drak

Letecká výstavaLetecká výstava
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KULTURNÍ AKCE v obci aneb slovo místostarostky
Vážení a milí spoluobčané,
po roce tu opět máme Vánoce! Období, kdy bychom měli za-

pomenout na běžné problémy a užívat si vánoční atmosféru plný-
mi doušky. Rodinná setkání, smích, vánoční cukroví a samozřejmě 
vánoční pohádky, to vše nás během Vánoc doprovází. Ta neopa-
kovatelná atmosféra, která k Vánocům patří, se nedá zapomenout. 
Proto se radujme z  maličkostí a  z  každého upřímného úsměvu, 
a to nejen během vánočních svátků, ale během celého roku. 

Co je předpokladem pro lepší Hartvíkovice? Buďme hrdí a měj-
me rádi místo, kde žijeme, zapojujme se do dění v naší vesnici ane-
bo aspoň dobrým slovem podpořme ty, kteří se o to snaží. I drob-
né skutky dokážou divy!

Ještě než se i já přepnu do vánoční pohody a klidu, chtěla bych 
pro vás shrnout kulturní dění v naší obci za rok 2022.

Začátkem roku nám bohužel nezamrzl rybník Žák a tak jsme 
uspořádali společné veřejné bruslení v Třebíči na Hvězdě. Kvůli 
velké nemocnosti dětí jsme se tam ale nakonec nedostali.

V  březnu jsme vyhlásili sbírku materiální pomoci pro ženy 
a děti z Ukrajiny, které byly ubytovány v penzionu Hájenka. Darů 
bylo opravdu hodně, nečekali jsme, že se zvedne mezi našimi ob-
čany taková vlna solidarity. 

Nastal duben a my jsme vyhlásili soutěž o nejzajímavější ve-
likonoční vajíčko, které mohli děti i dospělí dávat na velikonoční 
keř před obecním úřadem. Jelikož všechna vajíčka byla zajímavá, 
dostaly všechny děti odměnu, a tou byla ruční hrkačka (řehtačka), 
kterou nám vyrobil a věnoval Ladislav Vaněk. 

Na Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílou sobotu jsme uspořáda-
li společně s naší farností  „VELIKONOČNÍ HRKÁNÍ“ po větší části 
obce. 

Dne 23. 4. 2022 jsme se zapojili do celorepublikové akce „Čistá 
Vysočina“ a společně jsme uklidili veřejné prostranství v naší ves-
nici a jejím blízkém okolí. 

V květnu jsme uspořádali pro místní občany exkurzi nazvanou 
„DUKOVANY ZBLÍZKA“, díky které jsme se podívali do Jaderné elek-
trárny Dukovany.

Začátkem června jsme společně s TJ Hartvíkovice připravili pro 
děti „Dětský den“ a zároveň to byl den náboru malých fotbalistů, 
kdy po tomto dnu později vznikla fotbalová školička. Děti si zasou-
těžily a poté opekly špekáčky.

Na konci prázdnin nesmělo chybět „Indiánské loučení s létem“, 
kterého se zúčastnilo skoro 60 dětí. Letos jsme ho pořádali na hři-
šti u školy. Pro děti bylo připraveno 7 stanovišť, kde si vyzkoušely 
lukostřelbu, krocení mustanga, tvoření indiánské čelenky, lov bi-
zonů, jízdu na koních, a dokonce si mohly zaskákat na hradě. Na-
konec jsme si opekli špekáček a nechyběla ani cukrová vata.

V půlce října byla opět „Drakiáda“. Vítr tentokrát foukal a my 
jsme napočítali na nebi dvacet dráčků. Také jsme tvořili z  rukou 
a ručiček dětí i rodičů ocásek pro draka, který byl pak k vidění na 
stromě naproti obecnímu úřadu. Na svačinku děti dostaly pití, 
jablko a oplatek. Poté jsme si společně opekli špekáčky a zazpívali. 

A už tu byl zase listopad a „Svatomartinský lampionový prů-
vod“. Děti a rodiče šli lampionovým průvodem a hledali poklad, 
který nakonec našli a rozdělili si zlatá prasátka a podkovičky. Poté 
se mohl, kdo chtěl svést na koníkovi. Na 17. listopadu připadla vý-
sadba stromků před Babí horou, kde jsme se potkali opravdu ve 
velkém počtu. Pracovat přišli myslivci, fotbalisti, hasiči, obecní pra-
covníci, ale i ostatní občané obce. Již tradičně jsme v pátek před 
první adventní nedělí, tedy 25. 11. 2022 rozsvítili vánoční strome-
ček. Pan farář Tomáš Holý nejdříve posvětil nový betlém s živými 
ovečkami, následovala besídka dětí z místní školy a školky. Poté 
se konal vánoční jarmark dětí, kde prodávaly své výrobky. Popíjelo 

se dobré svařené víno, které připravili místní hasiči. Nechyběly ani 
perníčky a linecké cukroví. Zároveň probíhalo vánoční focení s pa-
nem fotografem Ivem Svobodou. 

V podvečer 5. 12. chodili v naší vesnici Mikuláš, čert a anděl. 
Navštívili 21 rodin a obdarovali 40 dětí. Všechny zlobivé děti slíbily, 
že už budou opravdu hodné.

Od druhého dne po rozsvícení stromečku a  betlému, vždy 
v pátek a v sobotu až do pátku 23. 12., jste se mohli zastavit do 
našeho nového stánku na svařené víno za symbolickou cenu a za-
koupit drobné vánoční dekorace. Výtěžek byl mimo jiné použit na 
nákup perníčků, které dostáváte spolu se zpravodajem. 

Ke společným akcím v obci patří ještě masopust a pouť, které 
letos pořádalo SDH Hartvíkovice, Neckyáda a Oktoberfest, které 
pořádali naši spoluobčané, Myslivecký kotlík v režii Mysliveckého 
spolku Pojihlaví a Vánoční trh organizovaný TJ Hartvíkovice. 

Jsem moc ráda, že se do akcí v obci začínají více zapojovat ne-
jen spolky, ale i občané naší obce. 

V  příštím roce určitě budeme všichni společně pokračovat 
v pořádání akcí nejen pro děti, ale i dospělé. Již nyní se můžete 
těšit na Obecní ples, který se bude konat v pátek 17. února 2023.

Vážení spoluobčané, dovolte, abych Vám za sebe i za celé zastu-
pitelstvo obce popřála krásné a veselé svátky vánoční plné lásky, 
domácí pohody a splněných přání. A do nového roku 2023 pevné 
zdraví, které je základem šťastného života, mnoho štěstí, bez něhož 
se také v životě neobejdeme, mnoho úspěchů osobních i profes-
ních a tisíc důvodů ke spokojenosti. Važme si jeden druhého, měj-
me rádi naši obec a zachovejme i úctu jeden k druhému. 

Bc. Michaela Požárová
místostarostka obce

Čistá VysočinaČistá Vysočina

Čistá VysočinaČistá Vysočina
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 Mikuláš, anděl a čert Mikuláš, anděl a čert Svatomartinský lampionový průvod Svatomartinský lampionový průvod

 Páteční a sobotní svařené víno Páteční a sobotní svařené víno Výsadba stromů Výsadba stromů

 Vánoční focení Vánoční focení Indiánské ukončení léta Indiánské ukončení léta

 Hrkání Hrkání Drakiáda Drakiáda
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INVESTICE, STAVBY, OPRAVY
1) Oprava plotu na hřbitově 
 Obec Hartvíkovice zajistila opravu celého oplocení kolem 

hřbitova. Převážná část hřbitova je ve vlastnictví obce, ale část 
hřbitova je ve vlastnictví farnosti – tři řady hrobů vlevo dole od 
hlavní cesty a tři řady vpravo, takže i plot. Proto opravu musí 
zaplatit obec zvlášť a farnost také zvlášť. 

 Celkové náklady obce za opravu oplocení: 343 861 Kč, z toho 
127 000 Kč dotace z Kraje Vysočina.

 Náklady farnosti: 117 000 Kč. Farnost také uhradila opravu pi-
lířů u hlavní brány a brány u márnice. 

2) Výsadba aleje v Babí hoře-Dílce – výsadba podél nezpevněné 
polní cesty. Vysázeno 60 ks stromů – 9 hrušní, 6 jabloní, 14 ja-
sanů, 31 lip v celkové délce 1045 m.

 Celkové náklady: 190 000 Kč za stromy a materiál + 20 000 Kč 
projektová dokumentace.

 Sázení: občané a spolky. 
 Finanční příspěvek Nadace ČEZ: 150 000 Kč.
3) Pokácení stromu – jírovec maďal – na hřišti u školy, pokáce-

ní na základě znaleckého posudku – vzhledem k poškození 
kmene hnilobou. Zvýšené riziko a pravděpodobnost selhání 
stromu. 

4) Oprava – zástřik komunikací  110 000 Kč – prováděno převáž-
ně jednou ročně.

5) Rozšíření ČOV – původní stav nevyhovoval kapacitně. Součás-
tí rozšíření ČOV je výstavba nových podzemních nádrží pro 
technologii ČOV, na části nádrží výstavba nového objektu pro 
osazení česlí, výstavba nových zpevněných ploch pro obsluhu 
nádrží a stavební úpravy stávajícího objektu provozní budovy 
čistírny odpadních vod, rozdělení prostor uvnitř objektu dle 
nových požadavků provozu. ČOV rozšířena na kapacitu 1350 
EO – nová výstavba RD, připojení splaškových vod z kempu, 
připojení obce Třesov. 

 V obci je stále několik domácností, které neplatí stočné, ne-
jsou napojeny na splaškovou kanalizaci nebo odpadní vody 
odvádějí do dešťové kanalizace. Od loňského roku jsou zpřís-
něné kontroly a postihy za nelegální likvidaci odpadních vod.

 Náklady celkem: 27 251 650 Kč, z  toho dotace SFŽP 
14 191 859 Kč, Vodovody a kanalizace svazek 1 742 998 Kč, 
Kraj Vysočina 5 000 000 Kč.

6) Ukazatel rychlosti – 66 429 Kč.
7) Podsvícené vitríny ke škole – informace školy pro rodiče, vý-

stava prací dětí – 53 997 Kč, z toho dotace SZIF 43 197 Kč.
8) Dostavba kanalizace – rozšíření splaškové kanalizace k odvádě-

ní splaškových vod z nemovitostí na ČOV o „větev“ do Zákoutí, 
k pláži a ke družstvu. Odstranění původních čerpacích stanic, 
posunutí na konec větví – pláž a Zákoutí. Nová výstavba RD, 
napojení kempu – povinnost napojení domácností na ČOV.

 Smlouva o dílo 17 234 098 Kč, dotace SFŽP: 10 985 632 Kč, 
požádáno o dotaci z Kraje a svazku Vodovody a kanalizace.

9) Provoz Základní a  mateřské školy: 800 000 Kč z  rozpočtu 
obce – náklady na vše, co souvisí s provozem, tedy – materiál, 

energie, drobné opravy a udržování, služby.
10) Příspěvek prvňáčkům a přistěhovaným dětem, které nastoupí 

do místní základní školy: 3 000 Kč na dítě.

Plánované akce:

• Dostavba kanalizace
• Projekt na Inženýrské sítě Záhumenice 
• Realizace stavby „Hartvíkovice – Na Horkách: Kabelizace NN“. 

Současně dojde i k vybudování nového veřejného osvětlení 
novými kabelovými rozvody, stožáry a  LED svítidly, vše dle 
projektové dokumentace „Hartvíkovice – Na Horkách – VO“. 
Kabely VO budou uloženy společně s kabely NN v jedné tra-
se. Chceme tak zamezit dvojím výkopům a všem negativním 
efektům, které jsou s tím spojené. 

Obec podpořila činnost těchto subjektů:  

- Sbor dobrovolných hasičů
- Tělovýchovná jednota 
- Myslivecké sdružení 
- Základní škola Mohelno
- Mikroregion Náměšťsko
- Oblastní charita Třebíč
- Diakonie ČCE Myslibořice 
- Římskokatolická farnost Hartvíkovice
- Nemocnice Třebíč

Obec podpořila tyto akce fi nančně nebo materiálně:

- Happy run 
- Pálení čarodějnic
- Sportovní den
- Myslivecký kotlík
- Indiánské loučení s létem
- Tradiční pouť
- Oktoberfest 2022
- Drakiáda
- Svatomartinský lampionový průvod
- Mikulášská nadílka
- Vítání občánků
- Rozsvícení vánočního stromu 
- Vánoční jarmark
- Životní jubilea občanů 

Subjekty, které fi nančně nebo materiálně podpořily obec:

- Státní fond životního prostředí
- Státní zemědělský a intervenční fond
- Nadace ČEZ
- Kraj Vysočina
- Úřad práce
- Mikroregion Náměšťsko
- SEKO Aerospace
- Agrochema družstvo Studenec
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Odpadové hospodářství
Obec vyhodnotila a od 1. 4. 2022 provedla změnu frekvence 

svozu komunálního odpadu, a to z týdenního svozu na čtrnácti-
denní. Úspora za osm měsíců činila 140 000 Kč.  

I přes tuto změnu však dále obec doplácí a bude doplácet na 
každého poplatníka nejen proto, že svozová fi rma navýšila po-
platky pro rok 2023 o 9 %. Hlavním úkolem nás všech je důsledně 
třídit odpady, a snížit tak množství komunálního odpadu v po-
pelnicích. Po obci je rozmístěna celá řada barevných kontejnerů. 
Pokud jsou kontejnery na bioodpad plné, je možné ho vyvézt ke 
kompostování do areálu bývalého družstva. Žádný jiný odpad 
kromě zelené hmoty a železného odpadu, nelze na tomto místě 
skládkovat. Musíme si uvědomit, že platíme nejen za množství 
odpadu, ale také za manipulaci s odpadovou nádobou. 

Termíny jednotlivých svozů

Svoz odpadů v obci

 PAPÍR úterý 1x za 14 dnů (lichý týden, následující 
svoz 3. 1. 2023)

PLASTY pátek 1x za týden
BAREVNÉ SKLO 1x za 8 týdnů (následující svoz 3. 1. 

2023)
BÍLÉ SKLO poslední měsíc ve čtvrtletí
BIOODPAD leden 2. 1., 30. 1.

únor 27. 2.
od března 2023 – pondělí 1x za týden

SMĚSNÝ KOMU-
NÁLNÍ ODPAD

čtvrtek čtrnáctidenní svoz (každý sudý tý-
den, následující svoz 29. 12.)

Příjmy: 

Poplatek TKO od občanů s trvalým pobytem a vlastníků rekreač-
ních objektů: 411 309.-
Poplatek TKO od podnikajících fyzických osob: 4 885.-
Tržba za železný šrot a oleje: 25 650.-
Celkem: 441 844.-

Výdaje:

Odvoz a skládkování netříděného odpadu: 362 500.-
Odvoz tříděného odpadu včetně sběrných dvorů: 164 450.-
Mobilní svoz nebezpečného odpadu : 9 865.-
Zelená hmota a kompostování: 96 948.-
Celkem: 633 763.- 
Rozdíl mezi příjmy a výdaji:   -191 919 Kč

Počet poplatníků: 586 (osvobozeny jsou děti narozené v da-
ném roce, osoby přihlášené k  úřednímu pobytu na ohlašovně, 
osoby pobývající v domově důchodců)

Obec dostane 700 Kč od každého poplatníka a současně do-
plácí na každého poplatníka 328 Kč (191 919 děleno 586). Tak-
že skutečné náklady na jednoho poplatníka jsou 1 028 Kč. Obec 
může stanovit roční poplatek ve výši až 1200 Kč. 

Pro rok 2023 nebudou navýšeny poplatky za svoz a na-

kládání s odpady, takže zůstává poplatek 700 Kč/občan s tr-

valým pobytem/rok a 700 Kč/rekreační objekt/rok, ale zůsta-

ne celoročně čtrnáctidenní svoz.

Komunální volby v Hartvíkovicích
Ve dnech 23. a 24. září proběhly volby 

do Zastupitelstva obce. Z  výsledků voleb 
vyplynulo následující složení zastupitelstva 
pro období 2022–2026: Zdeněk Nováček – 
175 hlasů, Pavel Křehlík – 164 hlasů, Micha-
ela Požárová – 157 hlasů, Jiří Škoda – 133 
hlasů, Ondřej Vala – 132 hlasů, Radek Ko-
puletý – 125 hlasů, Vítězslav Rous – 124 hla-
sů, František Rachůnek – 123 hlasů, Jaromír 
Zezula ml. – 111 hlasů, Martin Outulný – 97 

hlasů, Marek Móczár – 67 hlasů.
Touto cestou bychom chtěli jménem 

zastupitelů poděkovat voličům za proje-
venou důvěru. Zároveň děkujeme býva-
lým zastupitelům, hlavně těm, kteří dlou-
hodobě pracovali pro obec. Dne 22. října 
proběhlo ustavující zasedání zastupitelstva 
obce, kde byli do funkcí zvoleni starosta 
Zdeněk Nováček a místostarosta Michaela 
Požárová. Zároveň proběhlo ustanovení 

výborů zastupitelstva – kontrolní a fi nanč-
ní výbor. 

Noví zastupitelé nastoupili do již rozje-
tého vlaku, pár projektů běží a je potřeba je 
zdárně dokončit. Budeme se těšit nejen na 
spolupráci při realizaci aktuálních projektů, 
ale také na nové výzvy, nápady, projekty, 
které pomohou k rozvoji naší obce s ohle-
dem na reálné investiční (fi nanční) mož-
nosti obce. 
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Obecní knihovna Hartvíkovice

Myslivecký spolek Pojihlaví 
a myslivost v honitbě Hartvíkovice

Knihovna je moderním kulturním za-
řízením a  najdete ji v  prvním patře více-
účelové budovy obce (hasičské zbrojnici). 
Knihovna je převážně využívána čtenáři 
k  výpůjčce knih a  časopisů. Před několika 
lety byla jedním z  mála zdrojů připojení 
k internetu k získávání aktuálních informací. 
V knihovně je ve volném výběru 3000 kni-
hovních jednotek. Dále využívá možnost 
výpůjčky knih formou Výměnných fondů. 

V  rámci poskytnutí dotací z  rozpočtu 
odboru umění a  knihoven vyhlášených 
Ministerstvem kultury České republiky na 

„Myslivci byli v  minulých stoletích obestřeni, zvláště u  venkov-
ského lidu, podivnou směsicí strachu, úcty i obdivu. Všechny pověsti 
o myslivcích, kteří uměli čarovat, o divokých nočních lovcích, uháně-
jících vichřicí za děsivého vytí psů, mají původ v dávné, velmi složité 
mytologii lesa.

Když se v myšlenkách odeberete do dětství, jistě si vzpomenete na 
pohádková zjevení lesních žínek, skřítků, víl, bludiček a podobně. My-
slivec, který v takových příbězích vystupuje, mívá nejčastěji podobu 
čerta. Jeho skutečné povolání totiž mělo v sobě vždy cosi vábivého až 
tajemného, neboť přicházel do styku s nebezpečným a neobyčejným 
prostředím.

Lovecká a střelecká kouzla a čarodějnictví sahají do doby baroka, 
kdy bylo myslivectví na vrcholu své slávy. V našich zemích to bylo ze-
jména zásluhou Františka Antonína hraběte Šporka, jehož myslivec-
ká škola byla pokládána za jednu z nejlepších v Evropě.

Myslivecké povolání nebylo vždy snadné. Mladík, který se chtěl 
stát myslivcem, se tomuto povolání musel nejprve vyučit, nastoupil 
u  zkušeného mistra jako mladý psovod, musel krmit pánova koně, 
pečovat o psy a poznávat mnoho druhů zvěře a jejich životní rytmy. 
Chodil po honech, učil se zacházet s loveckými zbraněmi, troubil na 
lesní roh, pletl sítě a opravoval je.

K  těmto nabytým dovednostem musel prokázat také morální 
úroveň. Pokud se tedy vyvaroval lenošení, pití, hazardu i povětrným 
ženám, byl jmenován učedníkem, později myslivcem, uspořádal slav-
nostní hon na jelena a došlo k tzv. ‚ozbranění‘. Po zkoušce dostal lovec-
ký tesák a trubku, byl přijat v řad myslivců a mohla započít slavnostní 
hostina. Palnou zbraň a prachovnici si však musel obstarat sám.

Když se později hlásil do služby, dokazoval své povolání a  zna-
losti různými mysliveckými pořekadly, aby se někdo nemohl vydávat 

program Veřejné informační služby kniho-
ven se naše knihovna stala moderním zaří-
zením. Veškerá evidence dokumentů a vý-
půjček je nyní převedena do elektronické 
evidence. Každá kniha má svůj čárový kód. 
Víme, kdy byla půjčena, kterým čtenářem 
a na jak dlouho. Knihy je možné vyhledat 
pomocí on-line katalogu obecních kniho-
ven Třebíčska na adrese: https://trebic.triti-
us.cz/library/hartvikovice/.  

Knihovně v  Hartvíkovicích patří dvě 
ocenění. V roce 2003 jí byl udělen a v Ha-
vlíčkově Brodě slavnostně předán titul 

za myslivce, když jím nebyl. Jeho povolání bylo skutečným posláním, 
byl doslova srostlý se svou myslivnou a životem v lese, bojoval proti 
pytlákům a pilně pečoval o zvěř svého pána…“

Na úvod letošního mysliveckého příspěvku jsem si vypůjčil ci-
tát z knihy Střelci a čarostřelci Jaroslava Lugse, vydané v roce 1973. 
Ačkoli nám tahle myslivecká historie dnes zní poněkud romantic-
ky a nadneseně, mnohé z toho přetrvává do současnosti. Mysli-
vost je nyní sice v drtivé většině vykonávána dobrovolně (nejde 
o povolání ale o volnočasovou aktivitu), ale pro mnohé myslivce 
je i přesto skutečným životním posláním a pro všechny myslivce 
snad alespoň životním stylem.

I na rodinnou procházku, na nákupy či do hospůdky chodíme 
většinou v zeleném, na myslivecké schůze či jiné příležitosti také 
s nezbytným mysliveckým kloboukem. I tím se hlásíme k tradicím 
myslivosti vytvářeným po celá staletí. Patří k nim i zvláštní mysli-
vecká mluva, spousty pravidel a  zvyků včetně výše zmíněných 
ceremoniálů přijímání mezi myslivce či pasování na lovce, i mysli-
veckého troubení, které tyto rituály (a nejen je) doplňuje a ozvlášt-
ňuje. Myslivečtí trubači často také odkazují na duchovní základy 
česko-moravské myslivosti troubením „hubertských mší“ k poctě 
mysliveckých patronů. V citátu výše zmíněný hrabě Špork nejenže 
založil v roce 1695 Řád svatého Huberta, ale nechal také vyučit své 
myslivce na francouzském dvoře umění „parforsních honů“ včetně 
troubení na lesní rohy, a založil tak českou mysliveckou i věhlas-
nou trubačskou školu. Na náměšťském panství se o století později 
výrazně věnoval kultuře myslivosti hrabě Jindřich Vilém Haugwitz.

I u nás máme tedy v kultuře a tradicích myslivosti na co na-
vazovat. Základem poctivé myslivosti je však stále každodenní 
péče o zvěř, od zvelebování jejího prostředí, ochrany mláďat, např. 

„Knihovna Vysočiny roku 2003“ a v roce 
2014 získala ocenění „Knihovna Vysočiny 

roku 2014 – ocenění II. stupně“.

Půjčování knih a  časopisů probíhá 

každou neděli od 9.00 do 10.00 h.

V knihovně je vystavena sbírka obrazů 
malíře Josefa Pittermanna, který se naro-
dil 26. září 1894 ve Vítkovicích u Jilemnice. 
Od r. 1914 studoval  Akademii výtvarných 
umění v  Praze, byl žákem Vojtěcha Hy-
naise a Jana Preislera. Aby si na studia při-
vydělal, působil jako učitel v  Hartvíkovi-
cích. Ve velmi mladém věku podlehl špa-
nělské chřipce a zemřel 3. listopadu 1918 
v  Hartvíkovicích. Pittermann byl zejména 
fi guralistou, věnoval se ale také krajinářství, 
maloval olejem a akvarelem. V Hartvíkovi-
cích vznikla řada podobizen místních ob-
čanů, některé z nich maloval v horáckých 
krojích. V r. 1962 se v Hartvíkovicích konala 
výstava jeho prací.

Miroslav Nováček, knihovník
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záchrany srnčat při kosení vojtěšek, přes pravidelný průběrný 
odstřel pro udržení zdravých populací zvěře a pro regulaci jejího 
počtu… až po výrobu, resp. nákup objemového, dužnatého, jadr-
ného krmiva a přikrmování v období, kdy má zvěř nouzi o přiroze-
nou potravu. 

Přestože jde o  dobrovolnou činnost, jsme platnými zákony 
a vyhláškami postaveni do role odpovědných za tuto péči. Napří-
klad i přes veškerou snahu o početní regulaci dochází ke škodám 
zvěří zejména na mladých lesních porostech, které jsou pak přičí-
tány k naší tíži. Protože však naše fi nanční zdroje pochází převáž-
ně z členských příspěvků a nemůžeme si dovolit fi nanční úhradu 
škod zvěří, musíme každoročně vedle běžné myslivecké činnosti 
odpracovat řadu brigád ve prospěch lesního družstva. I tato spo-
lečná práce však stmeluje náš patnáctičlenný kolektiv myslivců 
z Hartvíkovic, Popůvek a Kramolína. 

Příjemným zpestřením pro nás byla společná brigáda všech 
hartvíkovických spolků, skupin i jednotlivců během výsadby stro-
mořadí na Častíně. Spolupracovali jsme s  obcí i  na její přípravě 
a zajistili jsme vykopání jam pro stromky, což sváteční listopado-
vou výsadbu podstatně usnadnilo.

Veřejností jsou myslivci zřejmě nejvíce vnímáni prostřednic-
tvím podzimních společných lovů. Jsme rádi, že se našich honů 
(na drobnou zvěř) a  naháněk (na černou zvěř) zúčastňuje v  roli 
honců celá řada z vás, bez rozdílu pohlaví či věku (minimální věk 
je 15 let). Hony jako takové i jejich tzv. „poslední leče“ v hospůd-
ce u zvěřinové večeře s mysliveckými ceremoniály a zvěřinovou 
tombolou jsou pro nás každoročními společenskými událostmi 
i jakousi odměnou za celoroční péči o honitbu. 

Pravidelně přinášíme mysliveckou osvětu dětem ze Základní 
a mateřské školy. Po covidové přestávce jsme pro ně opět v červnu, 
v měsíci myslivosti, uspořádali myslivecký den, tentokrát v rámci 
jejich školy v přírodě u Jedova. Deštivé odpoledne jsme věnovali 

besedě o myslivosti s ukázkou preparátů zvěře, trofejí i loveckých 
zbraní. Jakmile však vysvitlo sluníčko, přesunuli jsme se ven na 
soutěž ve střelbě ze vzduchovky a vyzkoušení troubení na lovecké 
nástroje. Obou disciplín se statečně zúčastnily i paní učitelky.

Mysliveckou kulturní událostí roku je však bezpochyby tradiční 
červencový „Myslivecký kotlík pro sousedy a přátele myslivosti“ na 
louce za Béčinou u Popůvek. Každoročně zde pro vás připravuje-
me zvěřinové občerstvení a kulturní program od ukázek myslivec-
ké kynologie, sokolnictví, troubení až po country večer s kapelou 
Druhej dech. Pro vaše děti pokaždé připravujeme poznávací my-
sliveckou stezku a několik dalších soutěžních disciplín a pochopi-
telně také nejen sladké, ale i výchovné „papírové“ odměny. I při 
stále rostoucím počtu účastníků se snažíme udržet co nejvíce 
nekomerční charakter tohoto sousedského setkání a přitom neu-
dělat moc velkou ztrátu v našem spolkovém rozpočtu. Bez vašich 
dobrovolných příspěvků a bez příspěvků všech tří obcí bychom to 
nedokázali. Děkujeme!  

Jako každý rok nás kromě dvou naplánovaných honů (12. listo-
padu a 17. prosince) čeká ještě naše tradiční „domácí silvestrovská 
lovecká procházka“ neboli malá naháňka s malým občerstvením 
a jako každý rok jsou i letos místní honci vítaní. Sraz míváme na 
silvestra v 9 hodin u fotbalového areálu v Zákoutí.

Za všechny členy Mysliveckého spolku Pojihlaví vám přeji tro-
šičku tajemné, hodně radostné Vánoce a  pevné zdraví i  kousek 
štěstí v novém roce.  

Ing. Miroslav Nováček, předseda spolku 

 Škola v přírodě Škola v přírodě

 Výsadba stromořadí na Častíně Výsadba stromořadí na Častíně

 Myslivecký kotlík Myslivecký kotlík

 Brigáda pro lesní družstvo Brigáda pro lesní družstvo

 Svačina na honu Svačina na honu
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MLYNÁŘKA ANNA
Dalešická přehrada zatopila i mís-

ta, kde po staletí žili lidé, kteří tvořili 
místní historii. Takovým místem v lo-
kalitě Kufštejn (Kufstein) byl i  mlýn 
pod Hartvíkovicemi, který stával 
na levém břehu řeky Jihlavy, poblíž 
brodu (později mostu) a  kolem nějž 
procházela silnice spojující regiony 
Náměšťsko a Hrotovicko.

Na tento mlýn tehdy nazývaný 
Urbiškovský přišla kolem roku 1698 
nová mlynářská rodina mlynáře On-
dry a  jeho ženy Anny. Ondra pochá-
zel z rodu Loupalů ze mlýna pod Po-
půvkami a Anna byla původem z Brna.

Mlýn v té době patřil Janu Filipovi 
z Werdenberga, majiteli náměšťského 
panství, a  mlynáři jej drželi v  dědič-
ném užívání. Ze mlýna se platilo dle 
urbáře, tj. soupisu poddanských po-
vinností vůči vrchnosti z let 1666–68, 
každoroční nájemné ve výši 10 zla-
tých a 15 krejcarů se splatností ke dni 
svatého Václava. 

Ondra a  Anna převzali mlýn po 
skončení třicetileté války, která při-
vodila na Moravě i v okolních zemích 
hospodářský rozvrat způsobený vál-
kou, pobytem vojsk a úbytkem oby-
vatelstva. Pro úplnost je nutno dodat, 
že i  Urbiškovský mlýn byl v  době 
urbariálního soupisu, tj. v  letech 
1666–68 pustý, tzn. bez mlynáře. Poté 
se zde v rychlém sledu vystřídalo ně-
kolik mlynářů, než tady na téměř 150 
let zakotvil rod mlynáře Ondry a jeho 
potomků.

Náměšťská vrchnost Wergen-
bergů nebyla, na rozdíl od předchozí-
ho majitele Jana st. ze Žerotína, příliš 
uznalá k poddaným, na celém domi-
niu totiž vázl velký dluh, který Jan Filip 
z Wendenberga splácel také za cenu 
zvyšování poddanských povinností 
a patrně i proto došlo na panství roku 
1721 ke vzbouření sedláků. Náměšť-
ská vrchnost se dostávala ze stejné-
ho důvodu též do konfl iktu s měšťa-
ny Velké Bíteše, Náměště i  Mohelna. 
Spor rozhodovaný krajským soudem 
měšťané vyhráli. Do trvajících sporů 
zasahoval i krajský úřad a krajský hejt-
man udělil v  jiném případu hraběti 
pokutu. 

Ekonomická situace mlýna ne-

mohla být z  těchto důvodů při pře-
vzetí příliš dobrá, avšak zřejmě se 
postupně po roce 1709 stabilizova-
la, což lze zprostředkovaně dovodit 
i z narůstajícího počtu křtů, při nichž 
vystupovali Ondra a Anna v roli kmo-
trů. V průběhu 14 let, tj. od roku 1709 
do roku 1723, jsou jen v  matrikách 
narozených náměšťského kostela 
uvedeni jako kmotři více jak 20krát. 
Svědčí to nejen o  jejich lidumilnosti 
a oblíbenosti mezi okolním lidem, ale 
i o  jejich štědrosti, která musela pra-
menit z materiální zajištěnosti. Mate-
riální zajištěnost mlynáře vyžadovala, 
aby byl ze svých prostředků schopen 
provozovat a  udržovat mlýn včetně 
všech jeho zařízení a uchovávat vod-
ní dílo, tj. jez, náhon včetně dalšího 
příslušenství v  bezpečném a  provo-
zuschopném stavu. Podle pravidel, 
které pro mlynářský cech vydal v roce 
1710 Jan Filip z Werdenberga, přiná-
ležela mlynáři za semletí 1 měřice obi-
lí odměna ve formě 1/16 obilí a platba 
1 krejcar. A aby se zajistilo rovnoměr-
né využití mlýnských kapacit, cechov-
ní regule stanovily postih propadnutí 
navezeného obilí, pokud mleč porušil 
povinnost a použil jiný než přidělený 
mlýn, což v  praxi fungovalo tak, že 
např. mleč z Hartvíkovic musel mlít ve 
mlýně pod Hartvíkovicemi, v  jiném 
mlýně mu hrozilo zabrání (zabavení) 
přivezeného obilí bez náhrady.    

Anna pobývala ve mlýně pod 
Hartvíkovicemi více jak 30 let. Závěreč-
ná etapa tohoto žití však byla spojena 
s velmi závažnou komplikací, kterou si 
Anna přivodila mimo jiné i  svou sna-
hou pomoci potřebným.

Šlo o to, že krátce poté, co v roce 
1731 zemřel mladý hrabě Kazimír 
Václav z  Werdenberga, navštívila 
Anna starou hraběnku Werden-
bergovou v Brně se žádostí, aby ulevi-
la poddaným v některých jejich povin-
nostech vůči vrchnosti a aby provedla 
změny ve funkcích na úřadu panství, 
což mlynářka zdůvodnila tím, že se jí 
zjevil duch nedávno zemřelého a po-
sílá ji za hraběnkou s tímto vzkazem. 

Mlynářka si však zjevení (zjevová-
ní) ducha hraběte Kazimíra nepone-
chala jen pro sebe, ale hovořila o něm 

také na veřejnosti, čímž vytvořila si-
tuaci, na niž musela reagovat patri-
moniální moc. Její jednání se totiž do-
týkalo jak cti hraběcí rodiny, tak i váž-
nosti vrchnostenského úřadu. 

Proto se ocitla ve vazbě u  hrdel-
ního soudu města Velká Bíteš, kam 
tato kauza patřila, a v lednu 1731 byla 
dotazována (vyslýchána) pro nacti-
utrhačné jednání vůči svému vrch-
nostenskému pánovi. 

Anna si zřejmě záhy uvědomila zá-
važnost svého počínání včetně mož-
ných důsledků a  ve výpovědi, která 
se zachovala (ve SOA Žďár n. Sázavou, 
pobočka V. Meziříčí) se snažila své ko-
nání relativizovat. Pohnutky ke svým 
skutkům označila za podněty k činům 
na základě zjevené představy s tím, že 
ale nemůže potvrdit, zda se skutečně 
setkala s  duchem hraběte Kazimíra, 
jehož svými smysly ani neviděla a ani 
neslyšela. 

Nevíme sice, jak její případ dopa-
dl, jelikož však svou obhajobu vedla 
směrem, který měl prokázat její jed-
nání na základě pouhého zdání, tzn. 
mylné představy, „která se jí dostala 
do hlavy“, jak sama vypověděla, lze 
uvěřit tomu, že mohla nařčení ustát 
a z podezření na urážku vrchnosti se 
mohla vyvinit.

Život a kauza mlynářky Anny pro-
kazuje, že o  zlepšení postavení ven-
kovského lidu lze usilovat i individuál-
ně, a nikoliv jen selskou rebelií. Anna 
patřila k  výsadní venkovské vrstvě 
a neusilovala o zlepšení svého posta-
vení. Svým počínáním chtěla napo-
moci k tomu, aby i poddaný lid mohl 
žít lépe. Co na tom, že se jí to v roce 
1731 pravděpodobně nepodařilo, 
stejně tak jako se to ostatně nepodaři-
lo ani organizátorům velkých selských 
povstání.

Mlynářka Anna byla s ohledem na 
poměry doby, v  níž žila, obdivuhod-
nou osobností, opravdovou Panímá-
mou – paňmámou, jak se mlynářkám 
v našem kraji říkalo, a proto jsem po-
kládal za patřičné takto si ji připome-
nout.      

Soupis použitých zdrojů 
u autora příspěvku.

© Jaromír Kuchynka
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
Sbor dobrovolných hasičů Hartvíkovice v letošním roce opět 

pracoval v plném režimu. V současné době má 67 členů, z toho je 
24 mladých hasičů a 7 seniorů nad 70 let.

Během roku jsme se sešli na devíti schůzkách, z toho dvou vý-
borových a sedmi členských. Projednávali jsme běžné věci spoje-
né s chodem sboru a také zabezpečení akcí. V letošním roce sbor 
pořádal několik kulturních akcí, v únoru jsme uspořádali tradiční 
ostatky s průvodem masek po vsi za doprovodu dechové hud-
by Rouchovanky. Následovalo 30. dubna pálení čarodějnic, kde 
jsme zajišťovali občerstvení a soutěže pro děti. Začátek září patřil 
tradičně pouti. V pátek stavění máje a stanů, posezení pod májí 
s občerstvením a hudební produkcí začínajících kapel s názvem 
Caramboll a TheUmars. 

V sobotu se konala taneční zábava, na které zahrála skupina 
Lazaret. V neděli po mši svaté v kostele sv. Jiljí následovalo zavá-
dění stárků po vsi spolu s kapelou Galáni, která pokračovala svojí 
hudební produkcí odpoledne pod májí.

V polovině září jsme uspořádali pro naše členy a jejich manžel-
ky každoroční posezení u dobrého jídla a pití. V listopadu byl pro-
veden úklid hasičské zbrojnice a zazimování techniky. Také jsme 
se účastnili výsadby snové aleje a  rozsvícení vánočního stromu 
pořádané obcí. Celoročně pečujeme o svěřenou techniku a účast-
níme se soutěží v hasičském sportu.

Družstvo mladých hasičů je již několik generací přihlášeno 
do celostátní hry Plamen. Hra Plamen je tvořena dvěma koly, 

podzimním a jarním. Hry se účastní družstva celého okresu Tře-
bíč. Na podzim se jedná o útok CTIF a závod požární všestran-
nosti. Na jaře se soutěží v požárním útoku a soutěži štafet – po-
žárních dvojic a štafetou 4 x 60 m. Výsledkem je dosažený čas 
s  přípočtem trestních minut. Podzimní soutěž se letos konala 
22. 10. 2022 v  Kojatíně, kde naše družstvo obsadilo 15. a  18. 
místo. Družstvo mládeže vedou školené vedoucí Vlasta Sýkoro-
vá a Ludmila Nováčková pod dohledem nejzkušenější vedoucí 
Marty Sýkorové.

V měsíci květnu jsme se účastnili okrskové soutěže ve Studen-
ci pořádané místním sborem. Celkem za náš sbor soutěžilo sedm 
družstev – mladší a starší žáci, ženy do a nad 35 let, mladší muži 
do 35 let se rozdělili do družstev „A“ a „B“ a muži nad 35 let. Většina 
družstev obsadila první místa mimo mužů „B“, kterým patřilo 3. 
místo a mužů nad 35 let, kteří soutěž z technických důvodů nedo-
končili. O prázdninách byl náš sbor pozván na Pohár obce Okarec. 
Zúčastnili se ho pouze muži do 35 let a obsadili 1. místo. Poslední 
akcí letošního roku byl desátý ročník hasičských závodů „O  vá-
nočního kapra“, který se konal v Kojatíně 10. 12. 2022 a kterého 
se zúčastnilo družstvo mladších mužů. Obsadili 3. místo a dovezli 
domů kapra. 

Na závěr bych chtěl popřát jménem sboru šťastné a  veselé 
Vánoce a do nového roku 2023 hlavně zdraví, spokojenost a po-
hodu.

Michal Pelikán, starosta SDH

 Stavění máje Stavění máje Okrsková soutěž Studenec Okrsková soutěž Studenec

 Novoroční procházka Novoroční procházka Chystání máje Chystání máje
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JEDNOTKA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OBCE
Nejprve pár vět pro vysvětlení: „V naší 

obci máme spolek SDH a zásahovou jed-
notku JSDH.“ Co je jednotka sboru dobro-
volných hasičů obce? Jednotkou požární 
ochrany se rozumí organizovaný systém 
tvořený odborně vyškolenými osobami 
(hasiči), požární technikou (automobily) 
a  věcnými prostředky požární ochrany. 
Základním posláním jednotek PO je chrá-
nit životy a zdraví obyvatel a majetek před 
požáry a poskytovat účinnou pomoc při 
mimořádných událostech, které ohrožují 
život a zdraví obyvatel, majetek nebo ži-
votní prostředí a které vyžadují provedení 
záchranných, resp. likvidačních prací.

Jednotky sborů dobrovolných hasičů 
obce zřizuje obec a činnost v  těchto jed-
notkách vykonávají členové jednotek 
sborů dobrovolných hasičů obce na 
základě dobrovolnosti. Často dochá-
zí k  zaměňování uvedených pojmů. 
Členové jednotky jsou až na výjimky 
zároveň členy SDH. Z členů sdružení 
vybírá velitel členy jednotky. Jednot-
ka je součástí obce (organizační slož-
ka obce podle zákona o obcích). Člen 
jednotky musí být zdravotně i odbor-
ně způsobilý. Když k  tomu přidáme 
největší problém dnešní doby, a  to 
uvolňování ze zaměstnání pro zásahy 
nebo odbornou přípravu, je až s po-
divem, jak dobře některé jednotky 
fungují. Naprosto není na místě srov-
návat práci členů jednotky s  prací 
členů občanských sdružení a spolků. 
Zjednodušeně řečeno, pokud koupí 
obec takzvaně „hasičům“ nové auto, 
pak pořídila především majetek sama 
sobě. Fungující jednotka je výsled-
kem dobré spolupráce orgánů a za-
městnanců obce se členy jednotky, 
především pak s  jejím velitelem. Ve-
litele jmenuje starosta obce, kterému 
velitel odpovídá za akceschopnost 
(připravenost) k zásahu.

Dobrovolnými hasiči jsou i  čle-
nové občanských sdružení (tradič-
ně se užívá oslovení sestry a bratři). 
Občanská sdružení působící na úse-
ku požární ochrany se řídí stejnými 
pravidly jako jiná občanská sdruže-
ní, mají své volené orgány a  funk-
cionáře, své hospodaření, pořádají 
kulturní a sportovní akce. Mají neza-
stupitelnou roli při výchově mládeže 
včetně budoucích členů jednotek. 
Obvykle jsou nejvytíženějšími lidmi 
vedoucí mládeže. Jednotka i  ob-
čanské sdružení jsou samostatné 
subjekty, které se však navzájem 
prolínají. Jeden bez druhého může 

fungovat, ale jemně řečeno, jde o  velmi 
nepřirozený stav.

Naši zásahovou jednotku obce tvo-
ří jedenáct členů. Jednotka je zařazena 
v  kategorii JPO V, která zabezpečuje vý-
jezd družstva o  zmenšeném početním 
stavu. Účastníme se školení, plníme úko-
ly při pomoci zdolávání následků požáru 
převážně v místní působnosti obce. Jed-
notku zpravidla svolává krajské operační 
informační středisko. Nazýváme jej „Po-
žární poplach“ a je vyhlašován elektronic-
kou sirénou napodobením tónu trubky 
„HÓ-ŘÍ, HÓ-ŘÍ“ po dobu jedné minuty.

V letošním roce byla jednotka svolána 
dvakrát. První požár byl vyhlášen v neděli 
21. 8. 2022 v 4:55 h a jednalo se o požár 

dvou karavanů v  Autokempu Wilson-
ka. Druhý požár byl vyhlášen 31. 8. 2022 
v 9:26 h. Byl to požár domu č. p. 60 v obci, 
který měl tragický konec, protože nájem-
ník domu zůstal uvnitř. Naše jednotka 
zřídila stanoviště pro doplňování cisteren 
HZS vodou z  hydrantu, pomohla při na-
tažení proudů, hašení, likvidaci ohnisek 
požáru. Velitelem zásahu bylo jednotce 
předáno požářiště. Po dobu 24 hodin 
jednotka kontrolovala dům, ochlazovala 
vodou stropy, stěny a půdu.

V  rámci okrsku se jednotka účastní 
taktických cvičení. Také jsme se zapojili 
a 7. 12. 2022 v 15.00 hodin jsme uctili pa-
mátku zesnulého hasiče JSDHO Skalice.

Zdeněk Nováček, velitel JSDH, SDH

 Požár domu Požár domu

 Požár na pláži Požár na pláži
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TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA – FOTBAL
Rok 2022 zahájila Tělovýchovná jedno-

ta Hartvíkovice tradiční schůzí, kde došlo 
ke zhodnocení celého předchozího roku 
a  naplánování činnosti na rok stávající. 
Během měsíce března potom začala jarní 
část fotbalové sezóny. Tato část soutěže se 
podařila odehrát po dvou letech, protože 
byla dvakrát zrušena kvůli protipande-
mickým opatřením. Do soutěží se členové 
naší Tělovýchovné jednoty zapojili v kate-
goriích mladší a starší přípravky, mladších 
žáků, dorostu a mužů. 

Mladší přípravka, složená primárně 
z  místních dětí, absolvovala svoje domá-
cí zápasy na hřišti v Zákoutí a během jara 
byl vidět velký progres u všech trénujících 
dětí. Děti spadající věkem do družstev 
starší přípravky a mladších žáků (8–12 let) 
musely dojíždět na tréninky a  zápasy do 
Koněšína. Vzhledem k  tomu, že nemáme 
dostatečný počet hráčů v daných katego-
riích, jsme velmi vděční Koněšínu za spo-
lupráci a  možnost uplatnění našich dětí. 
Hráči spadající do dorostenecké kategorie 
během jarní části trénovali s  družstvem 

mužů.
Pro tým mužů byla jarní část sezóny 

nadmíru povedená. Po podzimní části 
jsme se sice krčili ve spodní části tabulky, 
což však během jara nebylo vůbec znát. 
Z třinácti jarních duelů jsme našli přemoži-
tele pouze ve dvou případech. Jednou 
jsme odešli poraženi z  hřiště posledního 
Koněšína a podruhé nás pokořili první Mo-
ravské Budějovice. Celkový dojem z roční-
ku 2021/2022 je tedy nadmíru pozitivní. Po 
sezóně se s námi rozloučil trenér mužstva 
mužů Luděk Hadraba, který využil mož-
nost převzít „A“ tým Náměště. Jeho kvalitní 
tréninky a příprava na zápasy byly napros-
to špičkové a patří mu velké díky za sezó-
nu, kterou s námi strávil. 

Od začátku aktuálního ročníku 
2022/2023 převzal trenérskou pozici jeden 
z našich nejzkušenějších hráčů Michal Zá-
viška. Kvalita tréninků tím rozhodně neutr-
pěla, bohužel se to týmu nedařilo přenést 
i do zápasů. Po čtrnácti zápasech máme na 
kontě 18 bodů, což nás řadí na 10. místo 
tabulky. Hráči tak musí před startem jara 

zlepšit svůj přístup, aby se předváděná hra 
z tréninků projevila i v soutěži. 

Na podzim jsme měli naše mládežnic-
ké zástupce v  týmech dorostu Náměště, 
mladších žáků a starší přípravky Koněšína 
a družstev mladší přípravky a nově i školič-
ky, které absolvují svoje zápasy V Zákoutí. 

Rok jsme zakončili uspořádáním vá-
nočních trhů, které zprostředkovaly příle-
žitost všem lidem z Hartvíkovic i blízkého 
okolí sejít se s kelímkem dobrého svařáku 
nebo punče v ruce. Spolu s tím si děti moh-
ly vyrobit vánoční ozdoby v  rukodělné 
dílničce a dospělí měli možnost nakoupit 
drobné dárečky od regionálních výrobců. 
Snad se nám tak podařilo započít pěknou 
předvánoční tradici.

Jako předseda TJ bych touto cestou 
rád vyjádřil vděčnost všem trenérům (Mi-
chal Záviška, Karel Horký, Vilém Hadraba) 
za jejich nadšení, obětavost a zaujetí. Dále 
pak všem, kteří se aktivně podíleli na reali-
zaci vánočních trhů.

Michal Kopuletý
Předseda

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA
Rok 2022 se chýlí ke konci, utekl rychle a byl velmi náročný. 

Stala se celá řada událostí – u nás i ve světě, které nás zasáhly 
a také ovlivnily. Do nového kalendářního roku vzhlížíme s nadějí, 
ale také s obavou, co všechno nás čeká a potká. 

Konec roku je vždy příležitostí k bilancování. Jeho začátek po-
znamenala epidemiologická situace způsobená koronavirem. Po 
vánočních prázdninách a na jaře byla situace obtížná. Škola sice 
uzavřena z důvodu pandemie nebyla, ale bylo nutné dodržovat 
režimová a hygienická opatření. Žáci i zaměstnanci školy se mu-
seli testovat na covid-19. V únoru a březnu byla velká nemocnost 
nejen na straně dětí a žáků, ale také zaměstnanců. Bylo těžké udr-
žet školu v provozu. Některé již tradiční akce musely být kvůli ne-
příznivé epidemiologické situaci zrušeny (např. dětský karneval), 
některé byly přesunuty na vhodnější termín. 

Po zlepšení situace jsme realizovali akce v  rámci projektu 
zjednodušeného fi nancování – Šablony III. Do projektu byla škola 
zapojena od 1. ledna 2021 a získala podporu ve výši 441 763 Kč. 

Vzhledem k nepříznivé situaci v předchozím roce jsme byli povi-
nni uspořádat spoustu akcí a činností, abychom naplnili všechny 
zvolené výstupy. Museli jsme připravit a absolvovat několik pro-
jektových dnů jak ve škole, tak mimo školu. Byly to např. projekty 
– Podmořský svět, Smysly živočichů a Liška, Pohádková vesnič-
ka či Skupenství vody, Naše obec – Hartvíkovice, Pečení perníč-
ků s cukrářkou. Další velmi potřebnou aktivitou bylo doučování 
žáků. Na tuto činnost měla škola k  dispozici nejen prostředky 
z výše uvedeného projektu, ale také z Národního plánu obnovy.

V rámci Národního plánu obnovy jsme získali prostředky na 
doučování žáků, které jsme realizovali v 1. i 2. pololetí školního 
roku 2021/2022, a především také na digitalizaci MŠ i ZŠ (pro ka-
ždé zařízení 16 000 Kč). Na překlenutí digitální propasti nám bylo 
z MŠMT přiděleno 5 000 Kč. I v tomto školním roce jsme byli zapo-
jeni do projektů Ovoce a zelenina do škol a Mléko do škol. Naším 
dodavatelem je fi rma Bovys, s. r. o. Žáci základní školy dostávají 1x 
za 14 dní ovoce a zeleninu a také neochucené mléko. 

 Vánoční trh Vánoční trh Mladší přípravka Mladší přípravka
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V dubnu jsme se zúčastnili akce Čistá Vysočina a děti i  žáci 
naší školy přispěli sběrem odpadků k udržení pořádku v naší obci. 
Soutěžili jsme také s fi rmou Esko-T ve sběru starého papíru Třídí-
lek. V červnu žáci soupeřili s ostatními žáky ze škol v okolí na spor-
tovní soutěži Studenecký pětiboj. 7. června 2022 jsme uspořádali 
tradiční zahradní slavnost, na které jsme se loučili s předškoláky 
z mateřské školy a páťáky ze základní školy. Při této příležitosti 
jsme otevřeli školu pro veřejnost a návštěvníci si mohli zakoupit 
i výrobky dětí. V tomto měsíci jsme jako už tradičně odjeli na ko-
lech na turistickou základnu v Jedově. Na výletě jsme navštívili 
státní zámek v Náměšti nad Oslavou a zúčastnili se velmi zajíma-
vé besedy s myslivci (panem Miroslavem Nováčkem, Tomášem 
Brachem, Otto Tručkou ml. a  Ondřejem Hermanem) přímo na 
základně. Děti se dozvěděly mnoho zajímavých informací o mys-
livosti, lese, zvířatech a mohly si prohlédnout některé trofeje, vy-
zkoušet si vábničky, zastřílet ze vzduchovky. Myslivcům patří náš 
obrovský dík.

Po prázdninách jsme zahájili 1. září 2022 nový školní rok. Děti 
z mateřské školy navštěvují jedno oddělení (děti od 2 do 7 let) 
a žáci v základní škole naplnili dvě třídy (I. třída – 1. a 2. ročník, II. 

třída – 3., 4. a 5. ročník). V roce 2022 jsme začali plně využívat elek-
tronický školní systém Škola online, který nabízí mnoho modulů 
pro vedení školní matriky, třídní knihy, komunikace i žákovských 
knížek. 

Od 9. září jezdili předškoláci z MŠ i žáci ze ZŠ na výcvik pla-
vání na plavecký bazén Laguna v  Třebíči. Absolvovali celkem 
9 plaveckých výcviků. Všichni na závěr dostali „mokré“ vysvěd-
čení. Dne 16. 11. jsme odjeli do Třebíče – žáci základní školy na 
dopravní hřiště u  ZŠ Bartuškova, kde se teoreticky i  prakticky 
učili a opakovali pravidla silničního provozu z pohledu cyklistů 
a chodců; děti z mateřské školy si byly vyzkoušet svoji šikovnost 
a  obratnost v  zábavním parku Labyrint. V  pátek 25. 11. 2022 
jsme se všichni podíleli na rozsvícení vánočního stromu spolu se 
svěcením nového dřevěného betlému a jarmarkem vánočních 
výrobků dětí.

V závěru roku – v adventní době, v době očekávání nejkrás-
nějších svátků bychom Vám všem chtěli popřát krásné a  klid-
né Vánoce a ať nás všechny v novém roce potká jen to nejlepší. 
Zkrátka hodně zdraví, štěstí, porozumění a úspěchů.

Děti, žáci a kolektiv zaměstnanců ZŠ a MŠ Hartvíkovice
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Zprávičky od dětí z farnosti

HOSTINCE V NAŠÍ OBCI

Ahoj! Jsme děti z  farnosti Hartvíkovice. Už přes rok tvoříme 
společenství, scházíme se, hrajeme si a zpíváme v kostele a také 
na jiných akcích. Říkáme si HA-RYBIČKY. Proč? Rybička je sym-
bolem křesťanství, rybička také proto, že jsme děti od přehrady, 
a HA jako z Hartvíkovic. Naše motto je: 
„Dobře, že jsme!“  Zpíváme pro radost 
Pánu Bohu – druhým – a sobě. A v tom-
to duchu se nese naše fungování.

Možná jste o nás už slyšeli. O  loň-
ských Vánocích jsme měly spolu s ka-
marády z  Náměště koncert v  našem 
kostele. Vystoupením jsme udělaly 
radost také maminkám a  babičkám 
u  příležitosti Mezinárodního dne žen 
v  březnu v Třesově, zpívaly jsme tam 
také na pouti u kapličky. V květnu jsme 
se sešly na farní zahradě s maminkami 
z  Ukrajiny a  strávily jsme u  táboráku 
pěkné odpoledne. V  červnu jsme vy-
stoupily v Náměšti na festivalu křesťan-
ské kultury Náměšťfest. Školní rok jsme 
ukončily táborákem našich rodin. Přes 
léto nám tatínci a strejdové opravili do-
meček na farní zahradě, který pan farář 
Tomáš Holý slavnostně požehnal u pří-

Kde byl úplně první hostinec, se těžko někdy dozvíme, ale 
můžeme se odrazit od roku 1675, kdy na svém hospodářství pro-
vozoval hostinec jistý Jakub Osmyk. Právě tohoto roku je Jakub 
Osmyk, šenkýř z Hartvíkovic, uváděn jako kmotr u novorozence 
Jana Roubala z Hartvíkovic. Nejstarší dochovaná zmínka o rodu 
Osmyk je z roku 1598, kdy si jistý Marek Osmyk pronajímá zahra-
dy náležející ke zdejší faře. Dle urbáře ná-
měšťského panství a  posloupnosti domů 
v  dané době by se mělo jednat o  dům, 
který má dnes č. p. 21. Hostinec provozoval 
se svojí ženou Dorotou a synem Janem. Ke 
konci 18. století rod Osmyk z obce mizí ne-
známo kam. 

Pokud jste si dali v  takové krčmě 
něco k pití, většinou pivo, tak jste si mohli 

objednat například jeden máz, což bylo 1,4 litru. Pinta byla 0,7 li-
tru a žejdlík 0,35 litru.

Dalším doloženým šenkýřem na tomto domě je roku 1771 Jo-
sef Vrána se svou ženou Annou. Pravděpodobně se jim asi dobře 
nedařilo, protože kolem roku 1785 se stal majitelem hospodářství 
a hostince Josef Kroh. Ten rodinu Josefa Vrány nechal na hospo-

dářství jako pomocníky v  hospodářství 
i v hostinci. Roku 1804 Josef Kroh umírá. V té 
době již hostinec provozuje Josef Matou-
šek, který se přiženil roku 1800, když si vzal 
za ženu Marianu, dceru Josefa Kroha. Josef 
Matoušek hostinec dlouho nedržel, proto-
že kolem roku 1810 již hostinec na tomto 
domě není a  je otevřen nový hostinec na 
ideálním místě při cestě ze Znojma na Brno. 

ležitosti Světového dne misií v říjnu. V tento den jsme také ini-
ciovaly sbírku na podporu dětí z chudých zemí světa. Učíme se 
tak pomáhat druhým a rozdělit se. Zkrátka farní zahrada je krás-
né místo k různým aktivitám a my tak máme další prostor, kde 

můžeme trávit volný čas a dovádět! Na 
podzim jsme prožily pěkné odpoledne 
na drakiádě, kterou organizovala obec 
spolu s  farností. Líbí se nám, že začal 
vycházet farní časopis pro nás, pro 
děti, plný dobrých zpráv a  našich vý-
tvorů. V prosinci pak za námi přišel do 
kostela sv. Mikuláš. Průběžně tvoříme, 
zapojujeme do aktivit rodiče a povídá-
me si o kamarádství, víře a o všem, co 
nás děti baví a zajímá. Všechno to bylo 
a je moc príma! 

Závěrem Vás všechny zveme na náš 
koncert, který proběhne 8. ledna 2023 
v našem kostele. 

Děkujeme panu farářovi a  všem 
dobrým lidem za podporu. Kdo by se 
chtěl do našeho společenství připojit, je 
srdečně vítán. Přejeme Vám požehnané 
Vánoce a veselý rok 2023.

Děti z farnosti Hartvíkovice
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Čechův hostinec kolem roku 1905 

Hostinec u Čapounů kolem roku 1930

Nyní se vraťme k hostinci č. p. 36. Roku 1877 prodal Karel Vše-
tečka svůj hostinec Františku Čechovi z Budišova. Ten jej provozo-
val až do roku 1909, kdy jej prodal Františku Ošmerovi z Třesova 
a sám se odstěhoval do Brna. František Ošmera provozoval hos-
tinec do roku 1925, kdy jej prodal Josefu Heraleckému ze Slavic. 
Josef Heralecký však celkem brzy, bylo to 21. dubna 1929, umírá 
na rakovinu jícnu. Hostinec nadále provozovala jeho žena Emílie 
a 4 děti. V polovině 60. let hostinec zanikl. Tuto nemovitost v roce 
1972 odkoupila zdejší obec.

I v hospodě u Heraleckých se hned v prvním roce provozu 
po odkoupení hostince od Ošmery nepřímo  přihodila nešťastná 
událost. Bylo to o pouťové neděli roku 1925. Ve večerních hodi-

Úmrtí se nevyhnulo ani hostinci u Čapounů, kde 20. května 
1908 zemřela Marie Čapounová na zápal plic. O tři roky později se 
hostinský Čapoun v požehnaném věku 73 roků žení s Františkou 
Kafkovou, která u něj delší dobu sloužila a byla o 40 roků mladší. 
Narodily se jim dvě dcery – Františka, která se nedožila ani jedno-
ho roku, a Anděla. Dne 29. listopadu 1913 v 1 hodinu po půlno-
ci umírá František Čapoun na mrtvici. Hostinec pak vede vdova 

nách, kdy v hostinci probíhala pouťová muzika, odešel jistý Karel 
Sedlák ze Sedlece a Emílie Syslová z Hartvíkovic č. p. 1 ze sálu na 
menší procházku. Oba spolu chodili, ale Emílie se již delší dobu 
snažila vztah ukončit. Šli se projít k lesu mezi Slopcem a bývalým 
Žlíbkem za Milostnými. Tam Sedlák vytáhl zbraň a střelil Emílii do 
prsou. Sám si v domnění, že ji zabil, vpálil kulku do hlavy. Emílie 
však nebyla smrtelně zraněna a doplazila se do hostince. Její otec 
ihned zapřáhl koně a odvezl ji do Náměště k doktorovi, který ji 
zachránil. V hospodě to vyvolalo obrovský rozruch a většina lidí 
se vydala k místu neštěstí. Tam nalezli mrtvého Sedláka, kterého 
přenesli do hostince.

Čapounová nejprve sama, později s dcerou Andělou. Anděla se 
provdala za Vítězslava Michálka. Hostinec jí zůstal souzený a pro-
vozovala ho až do 70. let. 

Roku 1969 byl v obci uveden do provozu nový hostinec, tzv. 
Prior, který byl vystavěn společně s prodejnou smíšeného zboží. 
Jejím prvním vedoucím se stal František Soural.

Martin Outulný, kronikář obce

Hostinec u Heraleckých kolem roku 1930
Hostinec dostal č. p. 36. Začínal zde 

šenkovat Martin Pospíšil, poté František 
Kadlec a  roku 1850 hostinec koupil Karel 
Všetečka.

Kolem roku 1868 se v obci otevírá i dru-
hý hostinec, a to na č. p. 45. Jeho majitelem 
je Vincenc Nováček ze Sedlece, který při 
hostinci zřídil i obchod se smíšeným zbo-
žím. Hostinskou činnost ale dlouho nepro-
vozoval, protože 8. června 1870 zemřel na 
chronický alkoholismus. Jeho žena Marie 
si povolala na výpomoc svého bratra, Jana 
Kudláče z Tulešic. Avšak ani tady dlouho 
výpomoc nevydržela, neboť Kudláč v červ-
nu 1874 umírá na prasklou cévku. Po této 
události se Marie provdala za Františka 
Čapouna z Krhova, pod jehož vedením se 
hostinci dlouhodobě dařilo.

Z  vyprávění paní Anděly Michálkové 

je patrno, že určití hospodáři, kteří drže-
li při sobě, chodívali do jedné hospody 
a jiní zase do druhé. Zkrátka každá skupina 
měla svoji hospodu. A i o poutích byla mu-
zika v každém hostinci jiná. U Čapounů se 
točilo pivo z Vladislavi a u Heraleckých zase 
z Náměště. Hádky, karban a rvačky bývaly 
součástí obou hospod. Také paní Anděla 
vzpomínala,  jak se u nich v hospodě po-

pral Vrba s  Dubským, oba zdejší. Bylo to 
někdy ve 20. letech. Vrba si na Dubského 
počkal venku, a když Dubský vyšel ven, tak 
mu Vrba na levé ruce přeříznul tepnu. Co 
se karet týče, někdy se hrávalo i tři dny a tři 
noci bez přestání. Tenkráte karbaníkům, 
protože z  hospody domů nešli, nosívaly 
jejich ženy či děti oběd v kastrůlku přímo 
do hospody. Nejvytrvalejším karbaníkem 
býval František Janko, kterého, když chtěli 
dostat od karbanu, tak museli muzikanti 
zahrát písničku Červené jablíčko. V hostin-
cích se hrávalo i divadlo, a  to když zdejší 
škola nachystala představení, tak pak se 
hrálo vždy v jedné z hospod. A hospodští 
se předháněli, aby se hrálo právě v  jejich 
hospodě. Kšeft byl kšeft. Tenkráte se hrálo 
divadlo a do toho se obsluhovalo. Osazen-
stvo popíjelo a sledovalo divadlo.
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OKTOBERFEST

NECKYÁDA

Třetí víkend v  září se, již tradičně, konal čtvrtý ročník Okto-
berfestu v areálu fotbalového hřiště v Zákoutí. Páteční večer byl 
zasvěcen diskotéce a samotný Oktoberfest vypukl v sobotu v od-
poledních hodinách. 

Den milovníků piva byl zahájen naražením dřevěného soud-
ku plného zlatavého moku za mohutného aplausu asi čtyř set ná-
vštěvníků. A o výběr toho správného moku nebyla nouze. Výběr 
byl soustředěn od klasických světlých ležáků přes speciály jako 
IPA nebo Vienna Lager, po oblíbené regionální stálice v  nabíd-
ce. Pivka v  tuplácích, tradiční bavorské pokrmy, preclíky, šnaps 
a dobrou náladu roznášely krojované šenkýřky. 

První ročník neckyády v Hartvíkovicích vypukl odpoledne 
23. července na místním rybníku Žák. 

V  čem tato soutěž spočívala? Úkolem soutěžících bylo 
dojet k hrázi rybníka a zpět v klasických plechových vanách 
– neckách, jaké pamatují naše prababičky a které dnes na ven-
kově zdobí nejednu zahradu. 

Krátce po třetí hodině nadešel start samotné soutěže. Hla-
dinu rybníka brázdili sou-
těžící ve dvojicích. Jejich 
cílem bylo zdolání trasy 
v co nejkratším čase. Sou-
těžilo se ve dvou katego-
riích, a to muži a ženy. Do 
soutěže se přihlásilo 22 
mužů a  6 statečných žen 
a  dívek. Technika plavby 
v neckách byla na každém 
ze soutěžících. Cenu za 
první místo v kategorii žen 
si odnesla Jitka Sýkorová 
z  Koněšína, v  kategorii 
mužů patřilo první místo 
Jiřímu Škodovi z Hartvíko-
vic. 

První ročník této vodní 
taškařice přilákal nečeka-
né množství lidí. A zdaleka 
nepřihlíželi jen místní. Do-
razili přespolní, dokonce 
se tu zastavili i projíždějící 
cykloturisté. Děti se vydo-

I když je Oktoberfest převážně pivní festival, zabavili se na akci 
i ti nejmenší. Třeba ve skákacím hradě, mlsáním palačinky ze slad-
kého baru nebo pózováním ve fotokoutku. Pro dospělé účastníky 
byly připraveny soutěže s pivní tematikou nebo beerpong.

Celým dnem provázela všechny zúčastněné také již tradiční 
kapela Q-Styl. 

Na tomto místě se sluší také poděkovat všem, kteří pomáhali 
s přípravou a realizací celé akce. Bez vás by to nešlo.

Těšíme se, až se na dalším ročníku opět sejdeme a připijeme 
„Ein Prosit“, čili Na zdraví!

Tým pořadatelů

váděly v  čerstvě nastříkané pěně na travnatém plácku hned 
vedle nádrže. Přihlížející fanoušci měli během soutěžního od-
poledne možnost se občerstvit v  jednom ze stánků s pivem, 
limonádou nebo klobásami.

Velké díky patří všem, kteří nám pomohli neckyádu uspo-
řádat. A v roce 2023 se samozřejmě těšíme na další ročník. 

Milan Outulný, Jaromír Zezula
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Z FARNOSTI
Drazí bratři a sestry, vážení spoluob-

čané, srdečně vás zdravím a chtěl bych 
vás pozvat do našeho kostela sv. Jiljí.

Betlémské světlo je možné vyzved-
nout na Štědrý den 24. 12. 2022 v kostele 
u p. Marie Lurdské od 9:00 - 10:00 hodin.

Půlnoční mše svatá bude na Štědrý 
den ve 21:00 hodin a 25. 12. 2022 na Boží 
hod vánoční bude kostel otevřen veřej-
nosti  od 14:00 - 16:00 hodin k soukromé  
návštěvě  jesliček.

V neděli 8. ledna 2023 proběhne 

setkání u jesliček, kdy uslyšíme pásmo 
vánočních písní a koled v podání sou-
boru Svatojánští broučci a naší scholičky 
Ha-Rybičky. Koncert začíná v 15:00 ho-
din.

P. Tomáš Holý, farář

Děkujeme všem ochotným lidem za jejich celoroční obětavou práci pro naši obec 

i za pomoc s přípravou našeho zpravodaje. 
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